— 1 —

皖煤监传真〔2021〕4号

 签发人:张良伟

2021 年 2月 26日                          鲍来祥

等级：             总页数：3

安徽煤矿安全监察局 安徽省能源局关于

淮南矿业集团潘三煤矿“2·23”
运输事故的通报

各产煤市煤矿安全监管部门，淮南、淮北、皖南煤矿安全监察

分局，淮南矿业集团、淮北矿业集团、皖北煤电集团、中煤新

集公司：

2021 年 2 月 23 日 11 时 6 分，淮南矿业集团安装工程分公

司在潘三煤矿 2131（1）运顺瓦斯综合治理巷（西段）回收运输

胶带作业时，1名跟车监视工人全身多处受伤、颅脑严重损伤，

被送往医院抢救。该回收运输胶带作业采用无极绳绞车梭车通

— 2 —

过钢丝绳连接牵引皮带方式分段进行，勘察事故现场发现，事

故发生时牵引钢丝绳断裂，梭车掉道。事故原因正在调查。

为认真吸取事故教训，有效防范生产安全事故，提出如下

要求，请结合实际贯彻落实：

一、立即开展回收作业和无极绳绞车运输风险隐患排查

一是排查回收作业是否规范。无极绳绞车梭车一般用来牵

引矿车、平板车、材料车等车列，应立即停止使用无极绳绞车

梭车连接钢丝绳牵引回收胶带运输机等作业方式。二是排查是

否严格执行规程制度。无极绳绞车使用应严格执行《煤矿安全

规程》有关规定；严格执行“行车不行人、行人不行车”制度，

机车运行时不得在司机室外安排人员跟随，应使用车载视频监

视装置。三是排查作业规程措施编制是否有针对性。针对回收

作业等随机性高的专项工程，作业规程应对作业方式选择、设

施设备使用、人员操作站位等做出具体规定，制定安全防范措

施应具体可操作，作业人员贯彻措施应到位。四是举一反三，

排查其他方面存在的风险和隐患。近年来，全省煤矿运输事故

多发，应真正吸取事故教训，从技术管理、制度措施、人员素

质、“三违”治理等方面采取有效的防范同类事故措施。

二、切实加强“一井一制”和现场安全管理

严格落实“一井一制”管理。对拆除、安装、大修等专业

化队伍在矿井作业，必须签订安全管理协议，明确各自安全管

理责任并统一指挥、监督落实。要明确负责人和责任单位，从

— 3 —

技术审批到现场安全监管全方位严格把关，不留死角，保证规

程措施科学合理，现场施工作业规范有序。强化现场安全管理，

要使用标准工具干标准活，对起吊、拖运、挪移等风险较高的

井下回收作业要选择安全、规范的作业方式，使用可靠的施工

工具，推广应用单轨吊等运输工具，规范使用无极绳绞车。

三、全力做好当前安全生产工作

当前春节假期已过，全国“两会”即将召开，今年又是建

党 100 周年，做好安全生产工作责任重大、意义重大。要学深

悟透习近平总书记关于安全生产工作的重要指示批示精神，坚

持“人民至上、生命至上”，牢固树立安全发展理念。要认真学

习贯彻 2 月 19日全国矿山安全生产工作视频会议、2 月 26 日全

国“两会”安全防范工作视频会议精神，严格执行《国务院安

委会办公室关于加强矿山安全生产工作的紧急通知》（安委办

〔2021〕3号）有关规定，深刻汲取近期多起矿山事故教训，切

实转变工作作风，强化安全责任落实，有效管控煤矿安全风险，

坚决遏制重特大事故。